
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°     314  DEL  05/11/2009    
 

OGGETTO:    Annullamento in autotutela della deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008. 
    
 

L’anno duemilanove addì cinque del mese di novembre alle ore 10,15 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera –Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Maurizio Miceli. 

 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U NL A   G I U N T A   C O M U NL A   G I U N T A   C O M U NL A   G I U N T A   C O M U N A L E A L E A L E A L E    
 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 165 del 27/05/2008 con la quale, tra l’altro, a modifica ed integrazione dei 

provvedimenti approvati con deliberazione di G.C. n. 334 del 27/12/2002 e successive modifiche ed 

integrazioni, sono state approvate modifiche ed integrazioni del Regolamento Comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi e dello Schema Organizzativo Generale e sono stati approvati la dotazione 

organica, il programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2008, 2009, 2010, il piano annuale 

delle assunzioni ed il piano per la stabilizzazione del personale ai sensi dell’art. 1, comma 558, della legge 

27/12/2006, n. 296, e dell’art. 3, comma 90, lett. b) e comma 94, lett. a) della legge 24/12/2007, n. 244; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 con la quale, secondo quanto previsto dalla 

deliberazione di G.C. n. 165/2008, sono stati indetti concorsi, per soli titoli, per la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, n. 1 posto a tempo parziale al 50% e 

indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1, e n. 1 posto a tempo parziale al 50% e indeterminato 

di Istruttore Tecnico, riservando tali posti alla stabilizzazione del personale non dirigenziale in servizio 

presso questo Ente e in possesso dei requisiti previsti dall’art. 1, comma 558, della legge 27/12/2006, n. 296, 

e dall’art. 3, comma 90, lett. b) e comma 94, lett. a) della legge 24/12/2007, n. 244, che ha svolto mansioni 

ascrivibili a tali profili professionali e categorie; 

Vista la determinazione del Capo Settore Affari Generali n. 95 del 13/06/2008 con la quale, in esecuzione 

delle citate deliberazioni di G.C. n. 165 del 27/05/2008 e n. 194 del 12/06/2008, è stato approvato il bando 

relativo al concorso per la copertura dei posti di che trattasi;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 230 del 24/07/2008 con la quale, tra l’altro, in applicazione dell’art. 76, 

comma 7, del D.L. n. 112/08, è stata sospesa la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 fino a quando 

non sarà approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il decreto previsto dall’art. 76, comma 6, del 

medesimo decreto legge, in materia di assunzioni di personale, fatta salva l’adozione di nuovi e diversi 

provvedimenti da parte della G.C., stante che dalla relazione tecnica al bilancio di previsione relativo 

all’esercizio finanziario 2008, a firma del Capo Settore Finanze, è risultato che la spesa per il personale 

dipendente rappresentava il 50,66 % della spesa corrente; 



Vista la deliberazione di G.C. n. 293 del 18/09/2008 con la quale, tra l’altro, a seguito del rientro nel limite 

percentuale previsto dal citato art. 76, comma 7, del D.L. n. 112/08, è stata revocata la sospensione della 

deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 limitatamente alla copertura del posto a tempo parziale al 50% e 

indeterminato di Istruttore Tecnico, cat. C; 

Considerato che con la predetta deliberazione di G.C. n. 293 del 18/09/2008 è stata confermata la 

sospensione della deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 limitatamente alla copertura del posto a tempo 

pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a tempo parziale al 50% e 

indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1. Quanto sopra fino all’acquisizione da parte di questo 

Ente di un parere legale circa la legittimità della stabilizzazione del personale che è stato preposto ad organi 

di direzione, avendo ricoperto incarichi di capo settore o, più in generale, posizioni di lavoro relative all’area 

delle posizioni organizzative, alla luce dell’art. 1, comma 558, della legge 27/12/2006, n. 296, e delle 

circolari del Dipartimento della Funzione pubblica n. 3 del 19/03/2008 e n. 5 del 18/04/2008; 

Visto il parere legale fornito dall’avv. Giovanni Pitruzzella, del Foro di Palermo, allegato alla nota acquisita 

al prot. gen. n. 12130 del 20/04/2009, con il quale è stato espresso l'avviso dell'esclusione dall'applicabilità 

della disciplina sulla stabilizzazione delle fattispecie nelle quali il personale interessato è stato preposto ad 

organi di direzione, avendo ricoperto incarichi di capo settore o, più in generale, posizioni di lavoro relative 

all’area delle posizioni organizzative, e quindi delle fattispecie che riguardano la dott.ssa Re Donatella e la 

dott.ssa Arrabito Angelica, uniche candidate a ricoprire rispettivamente i predetti posti di Istruttore Direttivo 

Contabile e di Farmacista Collaboratore; 

Ritenuto, pertanto, alla luce del superiore parere legale, di dovere procedere all'annullamento della 

deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 con riferimento alla copertura del posto a tempo pieno e 

indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a tempo parziale al 50% e indeterminato di 

Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1;  

Visto l’art. 21 nonies della L. 241/90, a norma del quale “il provvedimento amministrativo illegittimo ai 

sensi dell'articolo 21-octies può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, 

entro un termine ragionevole e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, 

dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge.”; 

Ritenuto che l'annullamento in argomento è dettato da ragioni di interesse pubblico, anche in considerazione 

della primaria esigenza di tutela del corretto ordinamento degli uffici e dei principi costituzionali di buon 

andamento e di imparzialità dell’azione amministrativa, che impone, peraltro, l'urgenza di provvedere in 

modo legittimo per la regolamentazione della materia; 

Considerato che secondo la clausola di salvaguardia prevista dall'art. 9 del bando di concorso approvato con 

la determinazione del Capo Settore Affari Generali n. 95 del 13/06/2008 il Comune si è riservato, per 

motivate ragioni, la facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il bando stesso, senza che 

gli interessati possano vantare diritti nei confronti del Comune stesso; 

Ritenuto, quindi, conseguentemente, di dovere anche dare mandato al Capo Settore Affari Generali di 

annullare in autotutela la citata determinazione dello stesso n. 95 del 13/06/2008 con la quale è stato 

approvato il bando relativo al concorso per la copertura dei posti di che trattasi; 

Considerato che, in ogni caso, la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 e la determinazione del Capo 

Settore Affari Generali n. 95 del 13/06/2008, che si intendono annullare, non hanno prodotto effetti con 

riferimento all'instaurazione di rapporti di lavoro;  

Visto il foglio allegato del parere espresso dal capo settore; 

Visto l’OREL e le ll.rr. 48/91, 7/92, 23/98, 30/2000; 

Visto lo Statuto Comunale 

 

 



 

DELIBERA 

Per la causale in premessa: 

1. Di annullare in autotutela la deliberazione di G.C. n. 194 del 12/06/2008 con riferimento alla 

copertura del posto a tempo pieno e indeterminato di Farmacista Collaboratore, cat. D3, e del posto a 

tempo parziale al 50% e indeterminato di Istruttore Direttivo Contabile, cat. D1. 

2. Di dare mandato al Capo Settore Affari Generali di porre in essere i provvedimenti consequenziali 

scaturenti dal presente provvedimento, e precisamente di dare mandato al Capo Settore Affari 

Generali di annullare in autotutela la determinazione n. 95 del 13/06/2008, in premessa indicata, con 

la quale è stato approvato il bando relativo al concorso per la copertura dei posti di che trattasi. 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Di trasmettere copia della presente al Capo Settore Affari Generali, al Capo Settore Finanze, al 

Segretario Comunale, alle OO.SS. ed alle R.S.U..  

5. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e 

sostanziale, contenente il parere citato in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco    
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

06/11/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 05/11/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.Annullamento delib 194 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


